
XXXII Informe de Deuda Morosa Segundo 
Cuarto Trimestre 2019Primer Trimestre 2021

1



EN HOMENAJE A

Francisco Javier Aravena Guzmán
1983 - 2021

Académico de la USS desde 2013.
Gestor del Informe de Deuda Morosa 

junto a Equifax desde sus inicios.
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E L “ I N F O R M E D E D E U D A M O R O S A U S S - E Q U I F A X ” s e r e a l i z a p r o d u c t o d e u n c o n v e n i o d e
c o l a b o r a c i ó n r e c í p r o c a p a r a e l a n á l i s i s t é c n i c o y a c a d é m i c o d e l a s t e n d e n c i a s e v o l u t i v a s
d e d e u d a s i m p a g a s d e c r é d i t o s p e r s o n a l e s , b u s c a n d o s e r u n a p o r t e a l a n e c e s i d a d d e
m e j o r a r l a e d u c a c i ó n f i n a n c i e r a d e l o s c h i l e n o s . E l p r o c e s o s e r i g e p o r l a l e g i s l a c i ó n
v i g e n t e d e l a L e y 1 9 . 6 2 8 s o b r e P r o t e c c i ó n d e D a t o s d e C a r á c t e r P e r s o n a l .

L A E S C U E L A D E I N G E N I E R Í A C O M E R C I A L y e l C e n t r o d e E c o n o m í a A p l i c a d a d e l a F a c u l t a d
d e E c o n o m í a y N e g o c i o s d e l a U n i v e r s i d a d S a n S e b a s t i á n , s o b r e l a b a s e d e i n f o r m a c i ó n
e n t r e g a d a p o r E q u i f a x y M a p c i t y , s e c e n t r a e n r e s u l t a d o s d e g r u p o s d e p e r s o n a s ,
e x t r a y e n d o l a s p r i n c i p a l e s c o n c l u s i o n e s d e l a n á l i s i s e s t a d í s t i c o y e c o n ó m i c o r e a l i z a d o
c o n l a b a s e d e d a t o s d e d e u d o r e s m o r o s o s a l 3 1 d e m a r z o d e 2 0 2 1 .

E L O B J E T I V O P R I N C I P A L E S E N T R E G A R a n t e c e d e n t e s d e l a s t e n d e n c i a s d e m a y o r
r e l e v a n c i a , d e s d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 1 , d e l a e v o l u c i ó n d e l a s d e u d a s i m p a g a s d e c r é d i t o s
p e r s o n a l e s e n C h i l e .

I N G E N I E R Í A C O M E R C I A L U S S H A C A L C U L A D O i n d i c a d o r e s d e e v o l u c i ó n d e l a m o r o s i d a d ,
s e g m e n t a n d o p o r r e g i o n e s , g é n e r o , e d a d y c l a s i f i c a c i ó n d e p a g o , a l i g u a l q u e c r u c e s d e
e s t a s v a r i a b l e s .

INTRODUCCIÓN



ANTECEDENTES GENERALES

C o n t r i b u y e  a  l a  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  
d e s c a l c e s  d e  f l u j o s  d e  i n g r e s o s  y  

g a s t o s .  E n  c o r t o  p l a z o :  g a s t o s  h o g a r e s  
d e l  m e s  e  i m p r e v i s t o s .  E n  m e d i a n o  y  

l a r g o  p l a z o :  a d q u i s i c i ó n  b i e n e s   
d u r a b l e s  d e  e l e v a d o  v a l o r  ( v i v i e n d a  y  

v e h í c u l o s ) ,  e d u c a c i ó n  ( s u p e r i o r ) ,  s a l u d  
y  r e c r e a c i ó n .

S i s t e m a  f i n a n c i e r o  e n  C h i l e  
c o n s o l i d a d o  t r a s  l a  c r i s i s  d e  l a  d é c a d a  

d e  l o s  8 0 .  C l a s i f i c a c i ó n  y  c o n t r o l  d e  
c a r t e r a  d e  c r é d i t o s .  R o l  S B I F  y  

G e r e n c i a s  d e  R i e s g o .

E m p r e s a  i n t e r n a c i o n a l  c o n  s e d e  e n  
A t l a n t a ,  G e o r g i a ,  E E . U U .  P r e s e n t e  e n  2 4  

p a í s e s  d e  t o d o  e l  m u n d o .  E n  C h i l e  
r e g i s t r a  d e u d a  m o r o s a  d e  p e r s o n a s  d e  
B a n c a ,  R e t a i l ,  C a j a s  d e  C o m p e n s a c i ó n ,  
C o o p e r a t i v a s ,  A u t o m o t o r a s ,  S e r v i c i o s  

G e n e r a l e s ,  P Y M E S .  e t c .  C o n s i d e r a  
t o d o s  l o s  p r o d u c t o s  d e  c r é d i t o  

( c o n s u m o ,  h i p o t e c a r i o s ,  a u t o m o t r i z ,  
t a r j e t a s ,  l í n e a s ,  c h e q u e s ,  e t c . ) .

C o n t r i b u i r  a  g e n e r a r  e d u c a c i ó n  y  
“ c u l t u r a  f i n a n c i e r a ”  e n f o c a d a  a l  

e n d e u d a m i e n t o  r e s p o n s a b l e .  T a m b i é n  a  
m e j o r a r  c o n d i c i o n e s  d e  o t o r g a m i e n t o .

EQUIFAX CRÉDITOS A PERSONAS 

ROL DEL INFORME SISTEMA FINANCIERO
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El número total de personas naturales
con deudas morosas, corresponde a la
suma de quienes tienen una o más
cuotas impagas informadas a Equifax, de
cualquier tipo de operación crediticia, al
último día de cada trimestre considerado.

METODOLOGÍA

Todos los datos han sido recibidos y
procesados respetando la legislación
vigente sobre protección de datos
personales con información comercial.
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ANÁLISIS GLOBAL
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NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS

2,6%
3,5%

-11,8%

4,6%

mar-17 mar-18 mar-19 mar-20 mar-21

4.335.811 4.449.163 4.604.770 4.815.695 4.249.723

4.249.723

Análisis Global
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NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS 
TRIMESTRAL

-0,7%-11,6%

mar-20 jun-20 sept-20 dic-20 mar-21

4.815.695 4.959.145 4.384.502 4.352.102 4.249.723

4.249.723

Análisis Global
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3,0%

-2,4%



EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL EN 
PESOS DE MARZO 2021

$ 1.733.224 

$ 1.870.939 

$ 1.940.566 

$1.625.421

$ 2.005.059 

mar-17 mar-18 mar-19 mar-20 mar-21

Análisis Global

6,6% 7,9% 3,7% 3,3%
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EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL EN 
PESOS DE MARZO DE 2021-TRIMESTRAL

$1.940.831

$2.047.037

$2.001.076

$1.940.566

$2.005.059

mar-20 jun-20 sept-20 dic-20 mar-21

Análisis Global

0,01% 5,47% -2,25% 0,20%
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SEGMENTO 1 SEGMENTO 2 SEGMENTO 3 SEGMENTO 4 SEGMENTO 5 

Análisis Global
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NÚMERO DE DEUDORES POR SEGMENTO DE MORA 

SEGMENTO VALORES

1 < $100.000

2 $100.000 < $300.000

3 $300.000 < $750.000

4 $750.000 < $3.000.000

5 Mayor que $3.000.000 

1.014.557 985.017 

807.547 

869.001 

573.601 

47,1%

23,9% 23,2% 19,0% 20,4% 13,5%



SEGMENTO 1 SEGMENTO 2 SEGMENTO 3 SEGMENTO 4 SEGMENTO 5 

Análisis Global
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MORA PROMEDIO POR SEGMENTO DE MORA 

$11.450.321

$ 1.524.689 

$ 486.137 

$ 184.812 

$52.688

SEGMENTO VALORES

1 < $100.000

2 $100.000 < $300.000

3 $300.000 < $750.000

4 $750.000 < $3.000.000

5 Mayor que $3.000.000 
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Análisis Global

PARTICIPACIÓN POR MONTO TOTAL DE MORA

ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD 
HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL

3%

ACTIVIDADES DE SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

7%

ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE 
SEGUROS

8%

BANCA
59%

OTRAS ACTIVIDADES DE 
SERVICIOS

1%

RETAIL
21%

OTROS 1%

´



PERMANENCIA DE LA DEUDA MOROSA
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3 ,5%

NÚMERO DE MOROSOS

• Intermitentes: Son aquellos que han tenido al menos un período sin mora.
• Nuevos Morosos: Aquellos que se incorporaron en este período como morosos, sin registros anteriores de morosidad.

17 ,4%

7 ,2%

79 ,1%

20 ,5%

72 ,3%

Mar-20 Mar-21

MOROSOS EN TODOS LOS PERÍODOS INTERMITENTES NUEVOS

Permanencia de la deuda morosa
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NUEVOS INTERMITENTES MOROSOS EN 
TODOS 

LOS PERÍODOS

2020 2021

$2.395.452

$2.343.248

$810.763

$920.087
$285.447

$270.593

Permanencia de la deuda morosa

Mora Promedio Real 
Mar 2021

$2.005.059

5,5% -11,9% -2,2%

Valor UF calculada al 31 de marzo de cada año.
20

MORA PROMEDIO EN TÉRMINOS REALES A PESOS DE 
MARZO DEL 2021



EXTRANJEROS
Número de Deudores Morosos y Monto de Cuotas Impagas
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x

Extranjeros

Chilenos

5,6%

94,4%

PERSONAS MOROSAS

x

Población en Chile: 19.107.216 (Estimación INE para 2019)
Extranjeros en Chile: 1.322.804 extranjeros residentes en Chile mayores de 18 años (estimación INE para 2019)
Participación de Extranjeros a marzo de 2020 era un 3,9%
Mora promedio Extranjeros a marzo 2020 era $1.690.740 en pesos de marzo de 2021 (Decreció 4,9% en términos reales)

Mora promedio
$1.607.441

Mora promedio
$2.028.591

22

18% de los extranjeros 
residentes* en Chile presenta 
deuda morosa



ANÁLISIS REGIONAL
Morosos y Mora Promedio
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Análisis Regional 

REGIÓN POSICIÓN MAR-2020 POSICIÓN MAR-2021 VARIACIÓN

DE ANTOFAGASTA 1° $2.666.822 1° $2.830.742 6,1%

METROPOLITANA DE SANTIAGO 2° $2.233.197 2° $2.368.395 6,1%

DE TARAPACÁ 3° $2.100.737 3° $2.142.104 2,0%

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 5° $1.896.168 4° $2.040.786 7,6%

DE ARICA y PARINACOTA 4° $1.927.242 5° $1.949.006 1,1%

DE ATACAMA 6° $1.870.707 6° $1.943.587 3,9%

DE COQUIMBO 7° $1.835.277 7° $1.804.775 -1,7%

DE VALPARAÍSO 8° $1.754.202 8° $1.779.638 1,5%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 10° $1.644.213 9° $1.698.931 3,3%

DE AYSÉN 12° $1.551.506 10° $1.595.509 2,8%

DEL MAULE 11° $1.592.027 11° $1.575.310 -1,1%

DE LOS LAGOS 13° $1.518.892 12° $1.558.755 2,6%

DE LA ARAUCANÍA 14° $1.505.398 13° $1.534.736 1,9%

DEL BIOBÍO 9° $1.645.867 14° $1.524.368 -7,4%

DE ÑUBLE 15° $1.489.017 15° $1.491.147 0,1%

DE LOS RÍOS 16° $1.481.459 16° $1.489.605 0,5%

NACIONAL $1.940.566 $ 2.005.059 3,3%
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VALOR MORA PROMEDIO REAL A
PESOS DE MARZO 2021



INGRESO MEDIO Y MORA PROMEDIO  
Análisis Regional 

Regiones y Proporción

REGIÓN MORA PROMEDIO INGRESO MEDIO MORA PROMEDIO /
INGRESO MEDIO

DE ARICA y PARINACOTA $ 1.949.006 $           484.917 4,0

DE TARAPACÁ $ 2.142.104 $           511.531 4,2

DE ANTOFAGASTA $ 2.830.742 $           692.531 4,1

DE ATACAMA $ 1.943.587 $           549.291 3,5

DE COQUIMBO $ 1.804.775 $           461.786 3,9

DE VALPARAÍSO $ 1.779.638 $           549.141 3,2

METROPOLITANA $ 2.368.395 $           669.716 3,5
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS $ 1.698.931 $           488.489 3,5
DEL MAULE $ 1.575.310 $           440.558 3,6

DE ÑUBLE $ 1.491.147 $           414.209 3,6
DEL BIOBÍO $ 1.524.368 $           462.478 3,3
DE LA ARAUCANÍA $ 1.534.736 $           444.414 3,5

DE LOS RÍOS $ 1.489.605 $           488.988 3,0

DE LOS LAGOS $ 1.558.755 $           503.861 3,1
DE AYSÉN $ 1.595.509 $           624.501 2,6
DE MAGALLANES $ 2.040.786 $           844.511 2,4

Nacional $ 2.005.059 $     573.964 3,5

Fuente: Ingreso Medio de los Ocupados. Encuesta Suplementaria de Ingresos 2018. INE 25



MOROSOS VERSUS HABITANTES  
Análisis Regional 

Fuente: Proyección población año 2020 en base a CENSO 2017 y USS.

REGIÓN MOROSOS HAB.MAYORES 18 años MOROSOS / HAB. 
MAYORES 18 AÑOS

DE ATACAMA 89.670 228.591 39,2%
DE ANTOFAGASTA 161.919 516.908 31,3%
DE LOS LAGOS 207.979 666.665 31,2%
DEL BIOBÍO 381.416 1.255.430 30,4%
DE VALPARAÍSO 437.512 1.486.695 29,4%
DE LOS RÍOS 89.877 306.958 29,3%
DE COQUIMBO 179.444 617.585 29,1%
DE TARAPACÁ 79.545 276.306 28,8%
DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 39.562 138.068 28,7%
METROPOLITANA DE SANTIAGO 1.763.397 6.226.297 28,3%
DE ARICA y PARINACOTA 51.463 182.338 28,2%
DEL MAULE 237.232 842.780 28,1%
DE AYSÉN 21.538 78.372 27,5%
DE LA ARAUCANÍA 207.567 757.525 27,4%
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 202.775 742.336 27,3%
DE ÑUBLE 98.828 389.304 25,4%

NACIONAL 4.249.723 14.712.158 28,9%
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REGIÓN MOROSOS MORA 
<$300.000 MOROSOS MORA PROMEDIO

DEL MAULE 49,7% 237.232 $1.575.310
DE ÑUBLE 49,4% 98.828 $1.491.147
DE LA ARAUCANÍA 49,3% 207.567 $1.534.736
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 48,6% 202.775 $1.698.931
DEL BIOBÍO 47,9% 381.416 $1.524.368
DE AYSÉN 47,1% 21.538 $1.595.509
DE LOS LAGOS 46,7% 207.979 $1.558.755
DE LOS RÍOS 46,6% 89.877 $1.489.605
DE COQUIMBO 46,1% 179.444 $1.804.775
DE VALPARAÍSO 45,9% 437.512 $1.779.638
DE ARICA y PARINACOTA 43,9% 51.463 $1.949.006
DE ATACAMA 42,7% 89.670 $1.943.587
DE MAGALLANES 41,7% 39.562 $2.040.786
METROPOLITANA 41,1% 1.763.397 $2.368.395

DE TARAPACÁ 40,5% 79.545 $2.142.104
DE ANTOFAGASTA 37,4% 161.919 $2.830.742

NACIONAL 47,1% 4.249.723 $2.005.059

MOROSOS POR REGIÓN Y 
CON MORA MENOR A $300.000

Análisis Regional 
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ANÁLISIS REGIÓN METROPOLITANA
Morosos, Mora Promedio y Monto
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MORA PROMEDIO POR COMUNA
COMUNAS MORA 

PROMEDIO
VITACURA $ 6.869.827 
PROVIDENCIA $ 5.932.404 
LAS CONDES $ 5.665.452 
ÑUÑOA $ 4.295.260 
LO BARNECHEA $ 4.280.237 
SANTIAGO $ 3.652.141 
LA REINA $ 3.457.993 
SAN MIGUEL $ 3.187.506 
HUECHURABA $ 2.746.974 
INDEPENDENCIA $ 2.578.309 

…. ….. 
ISLA DE MAIPO $ 1.494.359 
PAINE $ 1.484.573 
SAN PEDRO $ 1.424.028 
EL MONTE $ 1.418.966 
LA PINTANA $ 1.396.388 

R. Metropolitana      $ 2.368.395

Región Metropolitana
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SAN PEDRO
$ 1.424.028

LAS CONDES
$ 5.665.452

VITACURA
$ 6.869.827

PROVIDENCIA
$ 5.932.404

EL MONTE
$ 1.418.966

LA PINTANA
$ 1.396.388

1° 2°

50°

3°

52°51°



INCIDENCIA DE LA MOROSIDAD COMUNAL

COMUNAS MOROSOS HABITANTES > 18 
AÑOS

MOROSOS / HAB > 18 
AÑOS

LO ESPEJO 34.919 80.387 43,4%

SAN RAMÓN 29.240 67.325 43,4%

LA PINTANA 58.794 138.838 42,3%

LA GRANJA 38.676 95.278 40,6%

CERRO NAVIA 43.908 110.081 39,9%

EL BOSQUE 52.272 131.947 39,6%

CONCHALÍ 41.697 109.514 38,1%
RENCA 45.443 120.635 37,7%
LO PRADO 31.103 82.690 37,6%

….. ….. ….. …..
SAN PEDRO 1.697 9.147 18,6%

LAMPA 15.574 89.624 17,4%

ÑUÑOA 33.996 208.544 16,3%

LO BARNECHEA 13.154 89.262 14,7%

VITACURA 10.495 76.461 13,7%

METROPOLITANA 1.763.397 6.322.453 27,9%

Región Metropolitana
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COMUNAS MOROSOS CON 
MORA <$300.000 Morosos

SAN PEDRO 51,0% 1.697 
ISLA DE MAIPO 49,0% 7.197 
MARIA PINTO 48,9% 2.282 
PAINE 48,2% 14.082 
EL MONTE 47,5% 8.052 
BUÍN 46,8% 20.253 
MELIPILLA 46,1% 27.739 
LA PINTANA 46,1% 58.794 
ALHUE 45,5% 1.258 

….. …

ÑUÑOA 35,5% 33.996 
LAS CONDES 35,4% 51.573 
VITACURA 35,0% 10.495 
SANTIAGO 34,6% 107.466 
PROVIDENCIA 32,4% 26.488 

METROPOLITANA 41,1% 1.763.397

Región Metropolitana
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PROPORCIÓN DE MOROSOS POR SEGMENTO 
DE MORA MENOR A $300.000



VARIACIÓN ANUAL DEUDORES MOROSOS

COMUNAS MOROSOS MAR-20 MOROSOS MAR-21 VARIACIÓN

ÑUNOA 42.245 33.996 -19,5%
MACUL 33.380 27.397 -17,9%
LA REINA 19.962 16.412 -17,8%
TILTIL 5.014 4.140 -17,4%
PEDRO AGUIRRE CERDA 37.808 31.433 -16,9%
PROVIDENCIA 31.626 26.488 -16,2%
EL BOSQUE 61.458 52.272 -14,9%
LA FLORIDA 107.328 91.353 -14,9%
SAN MIGUEL 27.927 23.810 -14,7%
SAN JOSÉ DE MAIPO 4.373 3.731 -14,7%

….. ….. ….. …..
PADRE HURTADO 13.352 12.442 -6,8%
CALERA DE TANGO 5.666 5.340 -5,8%
PUENTE ALTO 141.427 134.032 -5,2%
SANTIAGO 111.398 107.466 -3,5%
SAN PEDRO 1.235 1.697 37,5%

METROPOLITANA 1.972.092 1.763.397 -10,6%

Región Metropolitana
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ANÁLISIS POR GÉNERO
Comportamiento de Hombres y Mujeres con Deudas Impagas 
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NÚMERO DE PERSONAS MOROSAS SEGÚN GÉNERO

2.175.353 2.074.370

Hombres
Mujeres

Análisis por Género

24,1%* 24,2%*

*Proporción hombres o mujeres morosos sobre total de hombres o mujeres del país en base a proyección 2020 de CENSO 2017.
** Proporción hombres o mujeres morosas sobre total de hombres o mujeres mayores de 18 años del país en base a proyección 2020 de CENSO 2017.

32,3%** 31,6%**

mar-17 mar-18 mar-19 mar-20 mar-21

2.218.657 2.286.824 2.358.993 2.460.916 2.175.353 

2.117.154 2.162.339 2.245.777 2.354.779 2.074.370 
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H O M B R E S

5,0%

M U J E R E S

0,4%

T O T A L

3,3%

MONTO DE MORA PROMEDIO REAL A PESOS DE 
MARZO 2021

$1.940.566

Variación

$2.567.715 $1.340.465

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Análisis por Género

$128.873 $5.168 $64.493

$2.696.588 $1.345.633 $2.005.059
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ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
POR EDAD
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NÚMERO DE MOROSOS POR TRAMO
Análisis por Edad

TRAMO EDAD Mar-20 % Participación Mar-21 % Participación

18-24 301.549 6,3% 224.894 5,3%
variación % anual -25,42%

25-29 649.167 13,5% 507.910 12,0%
variación % anual -21,76%

30-44 1.819.181 37,8% 1.563.344 36,8%
variación % anual -14,06%

45-59 1.367.889 28,4% 1.252.720 29,5%
variación % anual -8,42%

60-69 450.492 9,4% 457.366 10,8%
variación % anual 1,53%

70 y más 227.417 4,7% 243.489 5,7%
variación % anual 7,07%

TOTAL 4.815.695 100% 4.249.723 100%
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MORA PROMEDIO POR TRAMO EN 
TÉRMINOS REALES A PESOS DE  MARZO 2021

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Mar-20 Variación Mar-21

18-24 $ 389.570 -9,90% $ 351.020 

25-29 $ 1.066.805 -7,68% $ 984.826 

30-44 $ 2.204.906 -0,45% $ 2.194.922 

45-59 $ 2.365.574 4,50% $ 2.471.945 

60-69 $ 2.042.034 6,47% $ 2.174.120 

70 y más $ 1.619.390 6,35% $ 1.722.293 

Nacional $ 1.940.566 3,32% $ 2.005.059
*UF calculada al 31 de marzo de cada año. 50
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